Av. Visconde de Taunay, nº 950, Ronda,  CEP. 84.051-900 –PG-PR - FONE: (42)3220-1211 - Secretaria Municipal de Educação, sala 12, no 1º Subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

________________________________________________________________________________

Conselho Municipal de Educação – CME -   1/1

ATA DE Nº 133 – CME 1

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, no período da manhã, tendo 2

por local a Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os 3

Conselheiros do Conselho Municipal de Educação de Ponta Grossa - CME/PG para a 4

Reunião Ordinária. A Presidente Sirlete Lemes cumprimentou os conselheiros presentes 5

e deu início à reunião, explicando a respeito da posição em que se encontra junto a sua 6

representatividade - o Núcleo Regional de Educação de Ponta Grossa – NRE/PG, tendo 7

em vista o fato de que não está mais trabalhando, diretamente, no referido órgão e sim 8

numa Escola Estadual. Afirmou que está aguardando a definição da Chefe do NRE/PG, 9

quando enviará o Ofício com a decisão de qual será a sua representatividade junto ao 10

CME/PG. A seguir a Presidente leu a correspondência enviada ao conselho, o ofício da 11

UEPG solicitando o preenchimento de uma pesquisa sobre o perfil dos conselhos 12

gestores do município de Ponta Grossa e o oficio nº 11/15 da UTFPR informando a 13

substituição da Conselheira Maria Marilei Soistak Christo pela Conselheira Adriane de 14

Lima Penteado.  Dando prosseguimento, a Presidente leu o Parecer Normativo sobre a 15

Reposição de Aulas emitido pelo CEE em 25/06/2015. Após a leitura a Conselheira 16

Sandra esclareceu que a reposição de aulas das escolas estaduais acontecerá até o dia 17

26 de fevereiro de 2016. Em seguida foi feita a leitura e discussão final da Deliberação 18

001/2015 e de sua Indicação. Após alguns ajustes finais a mesma foi aprovada pela 19

plenária. Nada mais havendo, se encerra a presente Ata de número cento e trinta e três 20

(133) a qual vai assinada por mim, Iolanda de Jesus, Secretária do Conselho e pelos 21

Conselheiros titulares ou suplentes com direito a voto, presentes na Reunião do 22

Conselho Municipal de Educação de Ponta Grossa.  23
Sirlete Lemes, Presidente do CME:                  _________________________________. 24

Maria Odete Vieira Tenreiro, Vice-Presid./CME:   __________________________________. 25

Iolanda de Jesus, Secretária/CME:                      ___________________________________. 26

Cilmara de Fátima Buss de Oliveira:                   ___________________________________. 27

Soely de Fatima Fernandes:             ___________________________________. 28

Clóris Jaworski Lopes:                                         ___________________________________. 29

Edites Bet:                                                              ___________________________________. 30

Elenice Sutil:                     ___________________________________. 31

Kelly Cristina Camponês:                                     ___________________________________. 32

Leni Aparecida Viana da Rocha:                          ___________________________________. 33

Roselia de Lourdes Ribeiro:                                 ___________________________________. 34

Sandra Margarete Inglês dos Santos:                  ___________________________________. 35

Osni Mongruel Junior                         ___________________________________. 36